
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  35 DEL  08-05-20

OGGETTO:  TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di maggio alle ore 14:00, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per
il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo
2020/2022 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e  integrazioni:

all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella
parte entrata, che nella parte spesa;

all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell' organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre;

CONSIDERATO come in questo momento di grande difficoltà economica e
sociale creata repentinamente dall’incontenibile diffusione del virus denominato
Covid-19, qualsiasi aiuto alle attività produttive del territorio, costituisca un
fondamentale contributo per riuscire a ricucire il tessuto economico sul quale la
collettività si appoggia;

CONSIDERATO INOLTRE come per tradurre la volontà da parte di questa
Amministrazione di erogare contributi economici alle imprese del territorio sia
per affrontare e gestire l’emergenza Covid-19 del territorio, che per valorizzare
le attività esistenti e le nuove attività nel centro storico a rischio abbandono, si
renda necessario procedere ad una variazione al fine di operare una corretta
codifica di bilancio da realizzarsi tramite storni di alcune somme e/o di aumenti
delle disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata, per adeguare degli
stessi alle effettive necessità;

RILEVATO che, per i motivi d'urgenza, non è possibile seguire la normale
procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all'art. 175, comma 2,
del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi
dell'art.175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta
Comunale da assumere con i poteri del Consiglio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 21/02/2020
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

ESAMINATO lo schema allegato delle variazioni da apportare al bilancio in
corso, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
predisposto dal Servizio Finanziario;

VALUTATO che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art.
193 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi
previsti nel Bilancio di Previsione nell'esercizio finanziario 2020 ;

RITENUTO opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;

VISTO il TUEL  approvato con il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO il Parere Favorevole del Revisore Unico dei Conti, espresso ai sensi e
per gli effetti del comma1, lettera b) n. 2, dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli
effetti dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 successive
modificazioni e integrazioni;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

CON VOTI favorevoli unanimi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e
trascritte;

DI  APPORTARE al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario
2020, le variazioni d'urgenza risultanti dal prospetto allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa;

DI DARE ATTO che con detta variazione, ai sensi dell'art.193, comma 1, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 si rispettano il pareggio finanziario e gli equilibri
stabiliti in bilancio e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza
pubblica;

DI APPORTARE le conseguenti necessarie variazioni al D.u.p., al bilancio
annuale e al bilancio pluriennale, nonché adeguare le dotazioni finanziarie
assegnate ai Responsabili dei servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale
per le conseguenti variazioni da apportare alle proprie scritture;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del
consiglio comunale ai sensi dell'art. 42 del TUEL D.Lgs. 267/2000.

DI DARE indirizzo al Responsabile dell’area amministrativa di provvedere a
tradurre questa erogazione, in un contributo con vincolo di destinazione, in
ossequio alla giurisprudenza in premessa;

Infine, stante l'urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, con
successiva e unanime votazione palese;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell'articolo 134, comma 4, del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 35 in Data 08-05-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 08-05-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 08-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


